
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO ESITI AGGIUDICAZIONI GARE 
TELEMATICHE REGIONALI CENTRALIZZATE SCR 115 - 2023 E 116 - 2023 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PACEMAKER LA 
PRESTAZIONE DEI SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE - DURATA 24 MESI - IMPORTO 
COMPLESSIVO BIENNALE PRESUNTO EURO 434.824,00 IVA INCLUSA 
OPZIONI ESCLUSE - CIG DERIVATI DIVERSI 

 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ESITI AGGIUDICAZIONI GARE TELEMATICHE 
REGIONALI CENTRALIZZATE SCR 115 - 2023 E 116 - 2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PACEMAKER LA 
PRESTAZIONE DEI SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE - DURATA 
24 MESI - IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE PRESUNTO 
EURO 434.824,00 IVA INCLUSA OPZIONI ESCLUSE - CIG 
DERIVATI DIVERSI 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto aziendale 2015; 

 ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di 
deliberazione; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

 nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi regolamenti aziendali da 
adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023, sono da intendersi 
applicabili, per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni del 
regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui all’art. 113 D. 
Lgs. 18.4.2016, n. 50 e dei regolamenti aziendali in vigore, attuative del D. Lgs. 50/2016;   

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

 con deliberazione della Giunta Regionale del 28.7.2014, n. 34-189 “Programmi Operativi 
2013-2015, riordino della funzione acquisti a seguito della L.R. 20/2013: individuazione 
delle aziende sanitarie capofila del coordinamento degli acquisti per le aree 
interaziendali definizione della nuova matrice delle competenze” è stata stabilita la 
matrice delle competenze nelle convenzioni centralizzate di SCR Piemonte; 

 con deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015, SCR Piemonte è stata iscritta nell’elenco 
dei soggetti aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89, con l’onere di svolgere le 
procedure di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al DPCM del 
24.12.2015; 

 con il DPCM del 24.12.2015 ed il successivo DPCM dell’11.7.2018 sono state 
individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le 
regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del servizio 
sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP o agli altri soggetti aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure ai sensi dell’Art. 9, comma 3 del Decreto Legge 
24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89; 

 la categoria “Pacemaker” rientra tra le categorie merceologiche di cui al richiamato 
DPCM del 24.12.2015 ed al successivo DPCM dell’11.7.2018; 

 con determinazione n. 322 del 15.11.2023 del Direttore Appalti di SCR Piemonte è stata 
disposta l’indizione di due gare telematiche regionali centralizzate a procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) per 
l’affidamento della fornitura di pacemaker e servizi connessi per le aziende del servizio 
sanitario della Regione Piemonte (GARE 115 - 2023 e 116 - 2023) per una durata di 24 
mesi, oltre le opzioni previste; 

 è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello sulla base del prezzo offerto, 
trattandosi di dispositivi forniti da un unico operatore economico;  

 con determinazione n. 32 del 01.2.2024 del Direttore Appalti di SCR Piemonte sono 
state aggiudicate le gare telematiche regionali centralizzate di cui trattasi;   

 la durata delle procedure è di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di attivazione 
della fornitura;   

ATTESO che: 

 la spesa complessiva presunta, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, pari 
ad Euro 0,00, per l’ASL BI, in relazione al recepimento delle gare SCR 115 - 2023 e 116 
- 2023 risulta essere così articolata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

GARA SCR 115 - 2023 

 

IMPORTO 

PRESUNTO 

IVA 

ESCLUSA 

IVA 4% 
TOTALE IVA 

INCLUSA 

Importo presunto durata contrattuale - 24 mesi 
Euro 

238.300,00  

Euro 

9.532,00  

Euro 

247.832,00 

opzione quantitativa in aumento 20% (ex art. 120, c. 9) 
Euro 

47.660,00  

Euro 

1.906,40 

Euro 

49.566,40 

modifiche ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) 
Euro 

59.575,00  

Euro 

2.383,00 

Euro 

61.958,00 

opzione proroga 12 mesi (ex art. 120 c. 10) 
Euro 

119.150,00  

Euro 

4.766,00  

Euro 

123.916,00 

per un importo complessivo massimo spendibile pari ad Euro 464.685,00 comprensivo di tutte le opzioni, 

oltre IVA 4% (pari ad Euro 18.587,40 ed in totale Euro 483.272,40 IVA e opzioni incluse; 

 

GARA SCR 116 - 2023 

 

IMPORTO 

PRESUNTO 

IVA 

ESCLUSA 

IVA 4% 
TOTALE IVA 

INCLUSA 

Importo presunto durata contrattuale - 24 mesi 
Euro 

179.800,00 

Euro 

7.192,00 

Euro 

186.992,00 

opzione quantitativa in aumento 20% (ex art. 120, c. 9) 
Euro 

35.960,00 

Euro 

1.438,40 

Euro 

37.398,40 

modifiche ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) 
Euro 

44.950,00 

Euro 

1.798,00 

Euro 

46.748,00 

opzione proroga 12 mesi (ex art. 120 c. 10) 
Euro 

89.900,00 

Euro 

3.596,00 

Euro 

93.496,00 

per un importo complessivo massimo spendibile pari ad Euro 350.610,00 comprensivo di tutte le opzioni, 

oltre IVA 4% (pari ad Euro 14.024,40 ed in totale Euro 364.634,40 IVA e opzioni incluse; 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DATO ATTO che: 

 SCR Piemonte si riserva la facoltà di esercitare le opzioni e le modifiche contrattuali 
come da atti di gara; 

 in esecuzione al regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di 
cui all’art. 113 D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 
331 del 10.8.2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 
498 del 22.11.2019: 

 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% 
dell’importo a base di gara, ossia di Euro 3.688 IVA esclusa; 

 il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 
pubblici”, per le norme ancora n vigore fino al 31.12.2023; 

 il Decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023 entrato in vigore il 1.4.2023 ed efficace dal 
1.7.2023, recante “Codice dei contratti pubblici” ad eccezione delle parti che entreranno 
in vigore dal 1.1.2024; 

 RITENUTO di recepire gli esiti della gara telematica regionale centralizzata n. 50-2023 
espletata da SCR Piemonte S.p.A., nonché i successivi aggiornamenti, al fine di 
assicurare la fornitura in parola all’ASL BI, secondo le effettive necessità degli 
utilizzatori, senza soluzione di continuità; 

RITENUTO infine:  

di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Biondino Marenna, Dirigente 

Medico presso la S.C. Cardiologia; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1. di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, l’esito delle gare telematiche 
regionali centralizzate SCR 115 - 2023 e 116 - 2023 a procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando per di pacemaker e defibrillatori e la prestazione dei servizi 
connessi per le aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte della durata di 24 
mesi oltre le opzioni previste, di cui ai verbali relativi alle operazioni di gara, ancorché 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

non allegati, ma conservati in originale presso gli uffici della Direzione Appalti di SCR 
Piemonte, quale parte integrante dell’atto di aggiudicazione; 

2. di affidare le procedure aventi ad oggetto l’affidamento della fornitura di pacemaker e 
defibrillatori e la prestazione dei servizi connessi per le aziende del servizio sanitario 
della Regione Piemonte a favore dei fornitori ed alle condizioni dettagliate nella tabella 
di aggiudicazione allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(ALL_01), nei seguenti quantitativi e importi biennali presunti: 

GARA 115 - 2023 

 LOTTO 1 = N. 20 DISPOSITIVO PER IL MONITORAGGIO INVASIVO IN 
CONTINUO DELLA PRESSIONE ARTERIOSA POLMONARE – IMPORTO 
BIENNALE PRESUNTO EURO 238.300,00 OLTRE IVA 4% PARI A 
9.532,00 ED IN TOTALE EURO 247.832,00 IVA INCLUSA OPZIONI 
ESCLUSE – CIG DERIVATO A0576F1239 

GARA 116 - 2023 

 LOTTO 1: N. 20 PACEMAKER LEADLESS VDD – IMPORTO BIENNALE 
PRESUNTO EURO 179.800,00 OLTRE IVA 4% PARI A 7.192,00 € ED IN 
TOTALE EURO 186.992,00 IVA INCLUSA OPZIONI ESCLUSE – CIG 
DERIVATO A0576F5585 

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE PRESUNTO DI SPESA DI EURO 
418.100,00 OLTRE IVA 4% (PARI AD EURO 16.724,00) ED IN TOTALE EURO 
434.824,00 IVA INCLUSA OPZIONI ESCLUSE 

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile della S.S. 
Logistica e Acquisti Dott.ssa Leila Rossi; 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Biondino Marenna, 
Dirigente Medico presso la S.C. Cardiologia; 

5. di dare atto che gli affidamenti di cui trattasi si intendono mantenuti alle medesime 
condizioni contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di variazioni 
delle composizioni societarie, mutamenti di carattere organizzativo degli affidatari, quali, 
a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, accorpamenti o soppressioni o 
trasferimenti di strutture aziendali, fusioni per incorporazioni, scissioni, cessioni di ramo 
d’azienda ed ogni eventuale altra modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della 
fornitura; parimenti eventuali e futuri aggiornamenti e migliorie saranno da intendersi 
automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

6. di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento al seguente conto economico di bilancio del budget finanziario 
trasversale n. 3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo, autorizzazione n. 44, 
come di seguito specificato: 

 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO 
DESCRIZIONE CONTO 

ECONOMICO 
NUMERO CONTO 

ECONOMICO 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

9.2.2024 – 31.12.2024 
PROTESI DISPOSITIVI 
MEDICI IMPIANTABILI 

ATTIVI 
03.100.158 EURO 194.181,68 

1.1.2025 – 31.12.2025 

PROTESI DISPOSITIVI 

MEDICI IMPIANTABILI 

ATTIVI 

03.100.158 EURO 217.412,00 

1.01.2026 – 8.2.2026 

PROTESI DISPOSITIVI 

MEDICI IMPIANTABILI 

ATTIVI 

03.100.158 EURO 23.230,32 

IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE PRESUNTO IVA 4% INCLUSA, OPZIONI 
ESCLUSE 

EURO 434.824,00 

 

7. di dare atto che, in esecuzione del regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18.4.2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10.8.2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22.11.2019: 

 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% 
dell’importo a base di gara, ossia di Euro 3.688 IVA esclusa; 

 il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

8. di prendere atto che SCR Piemonte si riserva la facoltà di esercitare le opzioni e le 
modifiche contrattuali come da atti di gara; 

9. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Cardiologia e alla S.S. Contabilità per gli 
adempimenti di competenza; 

10. di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

11. di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 498 in data 30/04/2024



NUMERO LOTTO DESCRIZIONE FORNITORE
NOME 

COMMERCIALE

FABBISOGNO 

BIENNALE 

STIMATO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO (24 MESI) 

OPZIONE QUANTITATIVA IN 

AUMENTO 20% (ex art. 120, 

c. 9)

MODIFICHE AI 

SENSI DELL'ART. 

120 c. 1 lett. a)

OPZIONE PROROGA 

12 MESI (ex art. 120 

c. 10)

IMPORTO MASSIMO SPENDIBILE 

COMPRENSIVO DI TUTTE LE 

OPZIONI (IVA ESCLUSA)

IVA 4%
IMPORTO MASSIMO 

SPENDIBILE CON IVA

115-2023 1

DISPOSITIVO PER IL MONITORAGGIO 

INVASIVO IN CONTINUO DELLA 

PRESSIONE ARTERIOSA POLMONARE

ABBOTT 

MEDICAL 

ITALIA SRL

CardioMEMS
tm 20  11.915,00 €              238.300,00 €                            47.660,00 €          59.575,00 €             119.150,00 €                                        464.685,00 €  18.587,40 €                483.272,40 € 

116-2023 1 PACEMAKER LEADLESS VDD
MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A.
MICRA AV 20    8.990,00 €              179.800,00 €                            35.960,00 €          44.950,00 €               89.900,00 €                                        350.610,00 €  14.024,40 €                364.634,40 € 


